Дело №5-13-7/2021
(05-0007/13/2021)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

14 января 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Калядина Александра Михайловича, …,

       УСТАНОВИЛ:
12 ноября 2020 года главным государственным налоговым инспектором правового отдела №1 Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым, советником государственной гражданской службы Российской Федерации 3 класса ... составлен протокол №… об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «…» (юридический адрес: …) Калядина Александра Михайловича.

В судебное заседание директор ООО «…» Калядин А.М. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
ООО «…» зарегистрировано ИФНС по г. Симферополю ….

В соответствии с п. 2, 3 ст. 54 Гражданского кодекса РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.

Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением правительства РФ от 30.09.2004 года №506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального закона от 08.08.2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Закон №129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.

П.п. «в» п. 1 ст. 5 Закона №129-ФЗ предусмотрено, что в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица – иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона №129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым данного пункта.

Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно,  содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными.

В соответствии с п. 5 ст. 31 НК РФ – в случае направления документов, которые используются налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, по почте такие документы направляются налоговым органом налогоплательщику -  Российской организации (ее филиалу, представительству) по адресу места ее нахождения (места нахождения ее филиала, представительства), содержащемуся в Едином государственном реестре юридических лиц.
Как указано в протоколе об административном правонарушении в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, 14.07.2020 года УФНС России по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «…» по адресу: …. По результатам осмотра адреса составлен акт обследования адреса места нахождения юридического лица от 14.07.2020 года. В результате обследования установлено, что по данному адресу находится пятиэтажный жилой дом, в цокольном этаже которого размещены офисы. Руководитель, должностные лица и сотрудники ООО «…» по адресу: …не находится.

В соответствии с абз. 2 п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 №129 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующий орган вносит в Единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице.

Таким образом, по состоянию на 14.07.2020 года директор ООО «…» Калядин А.М. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения юридического лица не исполнил. Комплект документов, предусмотренных ст. 17 Федерального закона от 08.08.2011 года №129-ФЗ в регистрирующий орган не предоставил.

Как указано в протоколе об административном правонарушении №… от … года … года Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Калядина А.М. вынесено постановление по делу об административном правонарушении №…по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющих государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу … года.

Согласно статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 и 1.3-1 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Таким образом, директор ООО «…» Калядин А.М. является лицом, привлеченным к административной ответственности с момента вступления постановления по делу об административном правонарушении, а именно 07.08.2020 года, при этом повторная проверка ООО «…» нахождения юридического лица по месту регистрации проведена 14.07.2020 года, данная дата является временем совершения административного правонарушения, т.е. до момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении №… от … года по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Сведений о том, что после вступления постановления в законную силу и соответственно привлечения директор ООО «…» Калядин А.М. к административной ответственности проводились какие либо мероприятия, направленные на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ мировому судье не представлено.
Частью 4 ст. 14.25 КоАП РФ предусмотрено, что непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно ч. 5 ст. 14.5 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

Соответственно, действия директора ООО «…» Калядина А.М. в данном случае не могут быть квалифицированы по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ и подлежат квалификации по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

Составы административных правонарушений, предусмотренные частью 4 статьи 14.25 и ч. 5 статьи 14.25 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения. Кроме того, санкция ч. 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусматривает менее строгое административное наказание, чем санкция части 5 статьи 14.25 КоАП РФ.

Факт  совершения директором ООО «…» Калядиным А.М.  административного  правонарушения, предусмотренного ч. 4. ст. 14.25 КоАП РФ  подтверждается   совокупностью доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № … от  … года, содержащим сведения о лице, совершившем административное правонарушение, и обстоятельствах  его совершения (л.д. 2-6);
- копией Акта обследования адреса места нахождения юридического лица ООО «…» от … года (л.д. 12-15);

- копией Постановления по делу об административном правонарушении№… от … года в отношении директора ООО «…» Калядина А.М. (л.д. 16-19).

Оснований  не доверять представленным доказательствам у суда не имеется. Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность,  судом   не  установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 14.25, ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья –

                                               П О С Т А Н О В И Л:

директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Калядина Александра Михайловича признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  4  статьи  14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное   наказание  в   виде штрафа в размере 7000,00 (семь тысяч) рублей.

Разъяснить,  что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения или перечисления в банк или иную кредитную организацию  на следующие реквизиты: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано направить мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах,  по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.  Кроме того,  может быть принято решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности,  в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья                                                                      Е.Ю. Клёпова